
Registrační číslo IPs EOSC-CZ

CZ.02.01.01/00/22_004/0007682

R pro analýzu vědeckých dat
Mgr. Lucie Hošková



2

Obsah

• Instalace R a Rstudio

• R vs. Rstudio: jaký je rozdíl?

• Stáhnutí dat

• Nastavení vizuálu

• Vytvoření projektu

• Popis oken

• Klávesové zkratky



Instalace R a RStudio

R

https://mirrors.nic.cz/R/

dostupné pro Windows, macOS i Linux

Rstudio

Desktop verze: odkaz

dostupné pro Windows, macOS i Linux

3

https://mirrors.nic.cz/R/
https://posit.co/download/rstudio-desktop/?cmplz-force-reload=1743583367665


4

R vs. Rstudio: jaký je rozdíl?

R

• open source jazyk pro zpracovávání dat

RStudio

• open source vývojové prostředí pro práci s jazykem R

• zobrazuje kromě zdrojového řádku navíc oddělenou konzoli či globální 
prostředí, celkovo uživatelsky přívětivější

Budeme pracovat pouze přímo uvnitř prostředí programu RStudio!



Stáhnutí dat

• Během školení se bude pracovat na 
předem připravených datech. 
Stáhněte si proto prosím následující 
soubor „newborns.txt“, a uložte si jej 
do nové složky, která bude sloužit 
pouze pro soubory k tomuto školení. 
Neukládejte do ní prosím v tuto 
chvíli žádné další soubory a uložte si 
ji na svém počítači na takovém 
místě, kde ji budete schopni opět 
snadno najít.

5

https://cunicz-my.sharepoint.com/:t:/g/personal/78049833_cuni_cz/EWhzYdM59ytNkA_AoRxeXFsBkSq934eFrxsCx3uw8wj6-A?e=T2byhC


6

Nastavení vizuálu RStudia

• Předtím než začnete v Rstudiu pracovat, je dobré nastavit si vizuál rozhraní.

• Můžete samozřejmě pracovat i se základním nastavením, ale doporučuji si i 
tak ale nastavení alespoň prohlédnout.

• Na následujících snímcích máte návod krok za krokem, jak tuto změnu vizuálu 
provést.



7



8



9



• Všechny změny které provádíte 
můžete vidět na příkladu kódu v 
pravé části okna.

• Editor font size: změní velikost textu 
kódu

• Help panel size: změní velikost textu 
nápovědy

• Editor theme: určuje styl a jeho 
barevné rozložení kódu

• Doporučuji vybrat styl, který jasně 
barevně odlišuje čísla, poznámky, 
funkce a text (např. Cobalt).

10



11

Vytvoření projektu

• Jako první krok pro přípravu prostředí si vytvoříme Projekt.

• Projekt je „složka“, do které se nám budou ukládat veškeré naše skripty, 
objekty, načtená data a historie naší práce.

• RStudio můžete samozřejmě používat i bez projektů, zvlášť když si jen rychle 
potřebujete ve skriptu projet nějaký výpočet. Pro zpracovávání výzkumných 
dat v jejich celku ovšem doporučuji projekty používat.

• Vytvořením projektu vás provedou následujících několik snímků.



12



13



• Vyberte složku, do které jste si uložili 
data, se kterými budeme pracovat. 

14



15

• Vaše okna by měla po vytvoření projektu vypadat následovně:



Popis oken

• Rstudio je v základním nastavení 
rozloženo do čtyř oken.

• Předtím, než si jednotlivá okna 
popíšeme, je potřeba abyste si 
vytvořili nový prázdný R skript.

• Skript můžete vytvořit pomocí 
klávesové zkratky či přímo výběrem, 
viz. obrázek vpravo.

16



17

skript

konzole

globální prostředí

multifunkční okno



18

• Skript

• zde píšete kód

• Konzole

• zde vidíte výsledky kódu a programové oznámení (např. Error)

• Globální prostředí

• seznam načtených dat a přiřazených objektů

• Multifunkční okno

• Files: seznam souborů v directory ve kterém pracujete

• Plots: vytvořené grafy

• Packages: balíčky (pluginy)

• Help: nápověda



19

Klávesové zkratky

• K psaní kódu budete potřebovat umět napsat několik specifických symbolů.

• Zde můžete najít jejich seznam společně s klávesovými zkratkami pro 
Windows s českou klávesnicí.

• Doporučuji si psaní symbolů vyzkoušet a během školení mít tento seznam po 
ruce.

• Pokud používáte jinou klávesnici a symboly proto mají jiné zkratky, doporučuji 
vám vytvořit si vlastní verzi seznamu zkratek.



Klávesové zkratky

Symbol Zkratka

# Alt + x

$ Alt + ů

& Alt + c

~ Alt + +

| Alt + w

Symbol Zkratka

> Alt + .

< Alt + ,

{ } Alt + b/n

[ ] Alt + f/g

^ Alt + 94

20







































































































































































Registrační číslo IPs EOSC-CZ
CZ.02.01.01/00/22_004/0007682

Děkuji za pozornost.
lucie.hoskova@ruk.cuni.cz


